介 護 保 険 最 新 情 報

Vol.１３８３

令和７年５月７日

厚生労働省老健局高齢者支援課

 貴関係諸団体に速やかに送信いただきますよう

よろしくお願いいたします。

各都道府県介護保険担当課（室）
各市町村介護保険担当課（室）
各介護保険関係団体     御 中

← 厚生労働省 高齢者支援課

今回の内容

ケアプランデータ連携システム 5 月 16 日(金)

「まもなく受付開始！キャンペーン直前導入セミナー」

開催のご案内

計３枚（本紙を除く）

連絡先  T E L  : 03-5253-1111（内線 3876）

FA X  : 03-3595-3670

事 務 連 絡
令和７年５月 7 日

各 都道府県介護保険担当課（室）
各 市区町村介護保険担当課（室） 御中
介 護 保 険 関 係 団 体

厚生労働省 老健局高齢者支援課
介護業務効率化・生産性向上推進室

ケアプランデータ連携システム

5 月 16 日(金)「まもなく受付開始！キャンペーン直前導入セミナー」開催のご案内

介護保険行政の円滑な実施につきまして、日頃からご尽力並びにご協力を賜り、厚く御礼
申し上げます。

介護現場の負担軽減の一環として、「ケアプランデータ連携システム」の活用が進んで
います。このシステムの普及を促進するため、2025 年 6 月 1 日(日)に国民健康保険中央会
にて、ライセンス料を 1 年間無料とするキャンペーン「フリーパスキャンペーン」が実施
されます。今般、同システムの運用主体である公益社団法人国民健康保険中央会から、別
添のとおり、このキャンペーンに関する説明会を開催する旨、情報提供がありました。

各都道府県・市区町村におかれましては、管内の居宅介護支援事業所及び居宅サービス
事業所、地域包括支援センターに周知いただけますよう、お願い申し上げます。介護保険
関係団体におかれましては、広く情報提供をお願いいたします。

                  記

【まもなく受付開始！キャンペーン直前導入セミナー】

キャンペーンの申し込み方法やケアプランデータ連携システムの導入手順など、具体的な
ステップを一つひとつ丁寧に説明する、実際の導入に役立つセミナーです。(別紙参照)
開催日時：2025 年 5 月 16 日（金） 13:30～14:30
実施方法：YouTube ライブ （事前申込不要）

当日、以下の URL にアクセスのうえ、ご視聴ください。
YouTube Live URL：https://x.gd/35Wia

※ ケアプーYouTube 公式チャンネルからアクセスすることも可能です。
       ※ 当日の内容は後日アーカイブ動画にて視聴可能です

【フリーパスキャンペーン特設ページ】
https://www.careplan-renkei-support.jp/freepass/index.html

ケアプランデータ連携システムについて詳しく知りたい方は、
ヘルプデスクサポートサイトを、是非ご活用ください。

システムの特徴、導入事業所の声、導入のスタートガイド、操作体験チュートリアル等

事業所のお悩みや不安を解消する情報を揃えております。
フリーパスキャンペーンの情報を届けるメールマガジンもここからお申し込みいただけます。

◆本内容に関するお問い合わせはヘルプデスクサポートサイトまでお願いいたします。

ケアプランデータ連携システム ヘルプデスク
公式サイト：https://www.careplan-renkei-support.jp/index.html
TEL：0120-584-708 受付時間 9:00～17:00（土日祝は除く）

                                   以上

X(旧 Twitter)でも情報を発信しています。
@cp_renkei

https://www.careplan-renkei-support.jp/

協力：主催：

まもなく受付開始！
キャンペーン直前導入セミナー

参加費無料 事前登録不要 だれでも参加OK

セミナーの内容

視聴方法

以下のURLにアクセスいただき、ご視聴ください。

視聴に際して、申込・登録は不要です。

• ケアプランデータ連携システム公式YouTubeチャンネルから
ライブへアクセスすることも可能です。
当日の内容は後日アーカイブ動画での視聴も可能です

URL: https://x.gd/35Wia

日時 2025年5月16日(金) 13:30～14:30：

開催方法 YouTubeライブ（事前申込不要）：

全ての介護事業所・介護関連団体
地方公共団体・国民健康保険団体連合会

対象 ：

1

フリーパス・キャンペーンの準備～導入までのステップ
フリーパス・キャンペーンをご利用するにあたっての準備から導入までの手順について、
操作画面をご覧いただきながらご説明します。
システムの導入・利用をサポートするツールについてもご紹介します。

2

ケアプランデータ連携システム最新バージョンのご案内

ケアプラン標準仕様V4に対応したケアプランデータ連携システムの最新バージョンの機能
及びインストール方法について、ご説明します。

3 よくあるご質問

説明担当：国民健康保険中央会

フリーパスキャンペーンの詳しい情報は ヘルプデスクサポートサイト内特設ページにて！
https://www.careplan-renkei-support.jp/freepass/index.html

事前にご覧いただくと、より理解が深まります

フリーパス・キャンペーンの申請手順、システム導入の方法などについて、
具体的な手順を説明する、実際の導入に役立つセミナーです。

https://www.youtube.com/@careplan_channel
https://x.gd/35Wia
https://www.careplan-renkei-support.jp/freepass/index.html
https://www.careplan-renkei-support.jp/freepass/index.html

	フライヤー
	スライド 1